

HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM
BCH HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM
TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP

Đồng Tháp, ngày 03 tháng 01 năm 2024

Số: 07-KH/HSV

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi khoanh khắc hội viên DThU năm 2024

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích, ý nghĩa

- Chào mừng kỷ niệm 74 năm Ngày truyền thống Học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2024) và kỷ niệm 21 năm thành lập Trường Đại học Đồng Tháp (10/01/2003 - 10/01/2024).

- Chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Tuyên truyền sâu rộng trong hội viên, sinh viên (HVSV) và xã hội về truyền thống 74 năm của học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam; thông qua các hoạt động giúp sinh viên hiểu rõ về lịch sử, truyền thống cách mạng vẻ vang của sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam.

- Tạo sân chơi cho hội viên được chia sẻ những khoảnh khắc của bản thân thông qua những bức ảnh, video,...

2. Yêu cầu

- Các hoạt động được triển khai đồng bộ đến tất cả cơ sở Hội trực thuộc, tạo được phong trào thi đua sôi nổi thu hút đông đảo hội viên, sinh viên tham gia hưởng ứng.

- Nội dung được chuẩn bị chu đáo thiết thực, hiệu quả, tạo được ấn tượng tốt đẹp, có ý nghĩa nhân văn sâu sắc.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng:

- Tất cả Hội viên, sinh viên đang học tập tại Trường Đại học Đồng Tháp.

- Tập thể (Câu lạc bộ, nhóm, chi Đoàn, chi Hội,...) và cá nhân quan tâm, tán đồng nội dung, thể lệ cuộc thi đều có thể tham gia.

2. Nội dung:

Bài dự thi dưới hình thức là hình ảnh hoặc video về tập thể, cá nhân, những khoảnh khắc của Hội viên, sinh viên trong quá trình học tập, tham gia hoạt động (*khuyến khích mặc trang phục áo Hội Sinh viên Việt Nam*),... kèm theo dòng cảm nghĩ dài không quá 200 từ về những khoảnh khắc đó, nói lên được ý nghĩa của tổ chức Hội đối với sinh viên hoặc những cảm nhận khi được trở thành Hội viên của Hội Sinh viên Việt Nam.

3. Thẻ lệ: (có file kèm theo)

4. Cách thức gửi bài dự thi: qua form sau: <https://short.com.vn/x3Kn>

5. Thời gian:

- Nhận bài dự thi từ ngày ra thông báo đến 20h30' ngày 08/01/2024.
- Đăng bài và mở tương tác¹ từ ngày 09/01/2024 đến 21h00' ngày 14/01/2024.
- Công bố và trao giải: ngày 20/01/2024

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức sẽ trao giấy khen và quà cho các tác phẩm đạt giải. Cơ cấu giải thưởng gồm: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 07 giải Khuyến khích.

Đặc biệt, 100% sinh viên tham gia (nếu chưa đạt giải) và tác phẩm dự thi được đăng trên fanpage của Ban Tổ chức, Hội Sinh viên Trường đều sẽ được tặng **giấy chứng nhận điện tử** đã tham gia cuộc thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BCH Hội Sinh viên Trường Đại học Đồng Tháp

- Xây dựng các kế hoạch, lập dự trù kinh phí và tổ chức thực hiện.
- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tốt các nội dung đề ra.
- Triển khai đồng bộ đến các cơ sở Hội trực thuộc, đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa hoạt động đến hội viên, sinh viên toàn trường. Đồng thời, thường xuyên theo dõi, hướng dẫn động viên khuyến khích các cơ sở Hội, hội viên, sinh viên tham gia cuộc thi.
- Đề nghị Hội Sinh viên Trường xem xét tặng giấy khen cho các tác giả đạt giải cao trong cuộc thi.

2. Các Liên chi Hội và Câu lạc bộ trực thuộc

- Triển khai mục đích ý nghĩa chương trình, tuyên truyền, lên kế hoạch thực hiện, động viên khuyến khích hội viên sinh viên tham gia cuộc thi.
- Đẩy mạnh công tác truyền thông trên mạng xã hội, các kênh thông tin của đơn vị tạo được sự lan tỏa sâu rộng đến toàn thể hội viên, sinh viên.
- Chỉ tiêu phấn đấu mỗi Liên chi Hội khoa ít nhất 03 tác phẩm dự thi./.

Nơi nhận:

- TW HSVVN (báo cáo);
- Đảng ủy, Lãnh đạo Trường (báo cáo);
- Đoàn Thanh niên (để phối hợp);
- Cơ sở Hội trực thuộc (thực hiện);
- Website Đoàn – Hội;
- Lưu VP.

TM. BTK HỘI SINH VIÊN TRƯỜNG

PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Duy Khánh

¹ Trên fanpage “Tuổi trẻ Đại học Đồng Tháp”: <https://www.facebook.com/tuoitredaihocdongthap>.



HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM
BCH HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM
TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP

THỂ LỆ

Cuộc thi khoanh khắc hội viên DThU năm 2024

(Kèm theo Kế hoạch số 07-KH/HSV ngày 03/01/2024 của BCH Hội Sinh viên Trường)

1. Đối tượng

- Tất cả hội viên, sinh viên đang học tập tại Trường Đại học Đồng Tháp.
- Tập thể (Câu lạc bộ, nhóm, chi đoàn, chi hội,...) và cá nhân quan tâm, tán đồng nội dung, thể lệ cuộc thi đều có thể tham gia.

2. Nội dung, yêu cầu

- Thể loại: Video, clip (tỉ lệ khung ảnh nằm ngang 16x9), định dạng *.mp4.
- Hình thức dự thi theo tập thể (Câu lạc bộ, nhóm, chi đoàn, chi hội,...) (từ 9 thành viên trở lên, khuyến khích tập thể Chi hội cùng tham gia). Có sử dụng lời hát hoặc đồng diễn (phụ họa múa, biểu diễn nhạc cụ) để bày tỏ tình cảm, cảm nghĩ của sinh viên với tổ chức Hội Sinh viên Việt Nam.
- Cách thức tham gia: Mỗi cá nhân (tập thể) biên tập video từ hình ảnh, hoặc quay phim với trang phục áo Hội Sinh viên Việt Nam. Nội dung video thể hiện được ý nghĩa của tổ chức Hội đối với sinh viên hoặc những cảm nghĩ của sinh viên khi được trở thành Hội viên của Hội Sinh viên Việt Nam.

3. Cách thức bình chọn và tiêu chí chấm điểm:

- Các video dự thi đạt yêu cầu sẽ được đăng trên fanpage “Tuổi trẻ Đại học Đồng Tháp”. Thời gian bình chọn tính điểm tương tác online từ khi đăng video đến **21h00’ ngày 14/01/2024**.
- Công bố và trao giải: ngày 20/01/2024
- Tiêu chí chấm điểm:

STT	Tiêu chí chấm điểm	Điểm
1	Tương tác online trên mạng xã hội facebook ²	30

² Người tham gia bình chọn bằng cách ấn chọn “like” hoặc “share” với mỗi tác phẩm đăng trên fanpage “Tuổi trẻ Đại học Đồng Tháp” (Chấp nhận tất cả các biểu tượng tích cực thay thế like) hoặc 01 share (chia sẻ) được quy đổi bằng 02 like. Cách tính điểm: Cứ 20 like (hoặc các biểu tượng thay thế, chia sẻ (share)) tương ứng với 1 điểm, điểm tương tác tối đa là 30 điểm.

2	Nội dung đầy đủ thông tin yêu cầu, thông tin có ý nghĩa sâu sắc và phù hợp với chủ đề	30
3	Hình thức màu sắc hài hòa, thu hút. Hình ảnh trang trí sinh động, đẹp mắt, phù hợp với chủ đề.	15
4	Bố cục nổi bật nội dung chủ đề rõ ràng và có tính sáng tạo, khác lạ, độc đáo trong bố cục	15
5	Có sự độc đáo, khác lạ, đột phá trong nội dung, hình thức trình bày.	10
	Tổng điểm tối đa	100

4. Một số quy định khác

- Tác phẩm dự thi không vi phạm các quy định của pháp luật.
- Mỗi “tài khoản” chỉ được chia sẻ 1 lần cho 1 bài viết, chia sẻ ở chế độ công khai và kèm hastag #TuoitreDaihocDongThap #KhoanhkhacHoivienDThu
- Thí sinh cam kết chịu trách nhiệm về quyền tác giả và sở hữu trí tuệ của tác phẩm dự thi.
- Nghiêm cấm các hành vi sử dụng phần mềm nhằm tăng tương lượng tương tác cho bài thi. **Mọi hình thức gian lận được được ghi nhận, BTC sẽ hủy kết quả phần thi đó.**
- Ban Tổ chức có quyền sử dụng các tác phẩm cho mục đích truyền thông tuyên truyền giáo dục.
- Trong tất cả các tranh chấp, vướng mắc phát sinh (nếu có), quyết định của Ban tổ chức cuộc thi là quyết định cuối cùng.
- Ban tổ chức không chịu trách nhiệm khi tác phẩm dự thi bị xóa do vi phạm tiêu chuẩn cộng đồng.
- Trong quá trình tổ chức cuộc thi, nếu gặp những vấn đề phát sinh ngoài quy định của Thể lệ này, Ban tổ chức Cuộc thi sẽ xem xét sửa đổi, bổ sung nội dung cho phù hợp với tình hình thực tiễn./.